demum 403 se contulisse et facile confunduntur consulatus Stilichonis duo solis numeris discreti, scilicet consulibus secundis Aureliano vel Anthemio a librarius post tempus temere adiectis. Accedit, quod unius earum 16, 2, 35 habemus inter Sirmondianas exemplum cum subscriptione non interpolata Stilichone II cons.

II, 8, 25 (409 Apr. 1)

[IM]PP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IOVIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Dominica die, quam vulgo [s]olis appellant, nullas edi penitus patimur voluptates, etsi fortuito [i]n ea aut imperii nostri ortus redeuntibus in semet anni metis obful[s]erit aut natali debita sollemnia deferantur. DAT. KAL. APRIL. RAV(ENNA) (H)ONORIO VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

5

*T*

I, 8, 26 [= BREV. II, 8, 3] (409 [412] Jul. 26).

IDEM AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Die sabbata ac reliquis sub tempore, quo Iudei cultus sui reverentiam servant, neminem aut facere a(l)i quid aut ulla ex parte conveniri debere praecipimus, cum fiscalibus conmodis et litigiis privatorum constat reliquias dies posse sufficere. ET CETERA. DAT. VII K. AVG. RAV(ENNA) DD. NN. HON(ORIO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

IVST.  
Ita tamen, ut nec illis detur licentia eodem die Christianos orthodoxos convenire, ne Christiani forte ex interpellatione Iudeorum ab officialibus praefatis diebus aliquam sustineant molestiam.

5

1 idem] *T*, impp. hon. et th. (th. et hon. *N*) Brev. ppo publico *S* sabbata] EPM et sic in l. gemina RT, sabbati NBGLS cum int., sabbato *T* (hic) Iust. ac om. *E* reliquam PM 3 neminem minime *E* nulla BG

(om. *S*) ddnu (ddnon *N*, ddin *E*, domino nn B, domino nostro *G*) hon. uiii (uii *G*, uiuii *Iust.* [Hal.] et th. iii (iii *GE*, u *Iust.* [Hal.] aa. (ante iiii *G*, & *E*) libri. Sed consules cum magistratu parum convenient videturque subscriptio emendanda esse ad 16, 8, 20

4 conuenire GL praeceipimus *N* 5 constat] contra *E* 6/8 dat. uii k. aug. rau.

**INTERPRETATIO.** Die sabbati nullum Iudeorum aut pro fiscali utilitate aut pro quolibet negotio volumus conveniri, quia religionis eorum dies non debet actione aliqua perturbari.

*T (uncis comprehensa deficiunt) BREV. (NBG[O om.] EPMLS). — GEMINA 8, 8, 8. — IVST. 1, 9, 13.*

1 nullus *L*, nulli *G* aut pro f. ut] ut pro f. ut *S* | bent *BG*, debet et *E* praebari *N*  
2 conuenire *NB* religionis] et r. *E* de-

### VIII. DE PACTIS ET TRANSACTIONIBVS.

*T BREV. BVRG. R. 38, 1. — IVST. 2, 3 de pactis, 2, 4 de transactionibus. — viii incertum in T. — d(?)e(?) pa(?)ctis T — et trasactionib(?) us T, et translatis actionibus L*

II, 9, 1 (319 [352] Mai. 12).

**IMP. CONSTANTIVS A. AD RVFINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. POST ALIA: Litigia sententiis vel tra[n]sactionibus terminata non sinimus restaurari. DAT. III ID. MAL. IPSO A. V ET L[IO(INIO) C. CONSS.].**

*T. — BVRG. R. 33, 5.*

*Leges sex datae ad Rufinum p[ro]p[ter]o secundum libros a Constantino subscriptae sic:*

7, 21, 1: pp. IIII id. Aug. Sirmio Constantino A. III et Licinio III  
6, 35, 8: dat. V k. Mai. Sirmio Constantino A. V et Licinio C.  
2, 9, 1: dat. IIII id. Mai. ipso A. V et L[icinio C.]  
3, 5, 1: dat. IIII id. Mai. Sirmio Constantino A. V et Licinio C.  
5, 2, 1: dat. k. Dec. Sirmio Constantino A. V et Licinio C.  
18, 3, 2: dat. XII k. Iun. Constantino A. VII et Constantio C.

*omnes sunt Constantii; nam quarta diserte laudat constitutionem patri nostri, eam ipsam quam Constantius 8, 12, 6 parenti suo tribuit, neque umquam sic locutus est Constantinus. Confirmant rem cum nomen praefecti tum locus. In subscriptionibus priore loco pro Constantino ubiis scribendum est Constantio, praeterea ex numeris ut III reiciendus est, ita V (a. 352) et VII (354) veri videntur esse. Caesaris nomen in sexta verum est numero III omisso, in reliquis omissum olim postea male expletum est nomine Licini.*

II, 9, 2 (381 Iun. 3).

**IMPP. GRAT(IANVS), VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. EVTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Ubi pactum "conscriptum" est atque Aquiliana stipulationis vinculis firmitas iuris innexa, au(t) "gestis" secundum legem adcommodandus est consensus aut poena (una) cum his, quae data probabuntur, ante cognitionem causae | inferend(a est). DAT. III NON. IVN. CONST(ANTINO)P(OLI) EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS.**

IVST.  
"vel transactio scripta  
"subsecutis"  
| si et adversarius hoc  
maluerit

*T (quae deficiunt, supplentur ex Iust.). — IVST. 2, 4, 40.*

3 stipulationis] *T* et *Iust.* (*Graec. Bas.*), stipula- | innexa est *Iust.* 4 leges *Iust.* 5 cum  
tionis et acceptilationis *Iust.* (*Lat.*) innexa] | his quae data] q. d. c. h. *T* probantur *Iust.*

II, 9, 3 [= BREV. II, 9, 1] (395 Oct. 11).

**IMPP. ABCAD(ivs) ET HON(ORIVS) AA. RVFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Si quis maior annis adversum pacta vel transactiones nullo cogentis imperio, sed libero arbitrio et vol(un)tate confecta putaverit esse veniendum vel interpellando iudice(m) vel supplicando principibus vel non inplendo promissa ea, quae in(vo)cato dei omnipotentis nomine eo**

1 hon. et arc. *BG* p[ro]p[ter]o *S* qui *PMS*, | *Iust. (Lat.)* putauerat *N* uel] et *E* inter-  
quae *E* 2 aduersum] *TGEPMCons.*, ad- | pellandum *NG* iudice *ES* supplicandum *NS*.  
uersus *NB Iust.* pactum *N*, post acta *S* | supplecandum *L* 4 ea (et *G*, om. *S*) quae  
transactionis *S*, transactionibus *E* cogentes | ea (vel eas) autem *Iust.* dei omn. nomine  
*NL*, cogente *Pt* ('al' cogentis' marg.) *M* sed | n. d. o. *G* eo] et *S*, quo *L<sup>b</sup>*, inc. *L<sup>a</sup>*  
om. *Iust.* 3 confesta *L*, confecto *N*, confectas

auctore solidaverit, non sol(um) inuratur infamia, verum etiam actione privatus restituta poena, (quae) pactis probatur inser(t)a, earum rerum et proprietate careat et (emo)lumento, quod ex pacto vel transactione illa fuerit consecutus. (Quae) omnia eorum mox 1 commodo deputabuntur, qui intemerata pact(i) iura servaverint. Eos etiam huius litis vel iactura dignos iubemus esse vel munere, qui nomina nostra placitis inserentes salutem p(rin)cipum confirmationem initiarum esse iuraverint pactionum. DAT. V ID. OCT. CONST(ANTINO)P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Si quis post vicesimum et quintum aetatis suaum aduersus pactionem vel definitionem suam, quam nulla potestate constrictus emisit, sed voluntate propria fecisse dinoscitur, aut interpellare iudices aut potestatum animos contra hoc quod fecit precibus 10 adire praesumpserit aut inplere neglexerit ea, quae sub sacramenti interpositione definitionis suae scripture testatur, non solum ex hoc facto pronuntietur infamis, sed nec causam ipsam agere permittatur et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsolvare et quidquid partibus suis per eandem scripturam fuerat deputatum, illis continuo conferatur, qui emissae pactionis definitionem sine aliqua contrarietate servaverint. Illos quoque praecepimus similis poenae condicione constringi, qui dominorum nomina coniurant, placitis inserentes, definita inplere neglexerint: quod illis pro munere conservatae pactionis ad crescere, qui sacramenta et definita servaverint.

*T (quae deficiunt, uncis comprehenduntur) BREV. (NBGO [om. textu] EPMLS; CONS. 1, 12 et 7, 7 epit.). — IVST. 2, 4, 41. — BVRG. R. 38, 1.*

1 actore *PM*, auctore se *E* inuratur] *TPML*  
*Iust.* (*Graec.*), minoratus *NBGES* infamiae  
*BG* etiam] esse *T<sup>a</sup>* priuata *N* restitut *S*

2 probantur *G<sup>a</sup>* earum rerum et] et rerum  
*Iust.* proprietatem *B* 2/3 emolumentum  
*BGS* 8 quae] itaque *Iust.* mox eorum  
*PMS* 4 quomodo *NGES* intemerata] *TOL*  
*Iust.*, intemerati *NBEPMS*, in temeritate *G*  
*huius*] eius *L* 5 lites *N*, legis *Iust.* dignus  
*EM<sup>a</sup>L* munire *L* numina *PM* inserentis *T*,  
 incarentes *M<sup>a</sup>*, inserta *B* 6 salutarium *B*  
 confirmatione *NB* minitarum *L<sup>b</sup>*, minitarum  
*L<sup>a</sup>*, ministrarum *NS*, iniciorum *G* iurauerint]  
 iure *PM* pactionem *E* 6/7 dat. u id. (kl. *N*)  
 oct. const. olybrio (olebrio *N*, olimbrio *S*) et  
 probino (paulino *BPM*, priminio *G*, firmino *E*)

*libri (deficit O)* 8 quis] quae *E* post xxii aet.  
 suae annos (ann. aet. suae *L*) *libri quidam*  
 9 definitionem] transactionem *E* sed] se *PM*  
 10 animus *N<sup>a</sup>* precibus *om. O* 11 audire  
*NE<sup>a</sup>* sacramento *N* 12 pronuntiatur *N*, prae-  
 nuntietur *EL* 13 permittetur *N* pactum *N*  
 constituant *E* paribus *B<sup>a</sup>* 14 per] in *PMS*  
 eadem *MS* scripture *S* fuerit *L* edd.  
 emissa *GL*, omissee *O* 15 definitione *NGL*  
 contrarietatis *L*, contradictione *NO* seruauerit  
*PM* praecepimus *N<sup>a</sup>ES<sup>a</sup>* similes *N*, simili  
*LOS* 15/16 poenae cond.] poena *O* 16 con-  
 trariantur] cum iurant *OS*, *om. PM* placitis . . .  
 16/17 neglexerint *om. L* placidis *M<sup>a</sup>* defi-  
 nitia] et d. *BG* 17 quo *B* paucionis *G*  
 et *om. GO* 18 seruauerit *PM*, seruarent *S<sup>a</sup>*

## X. DE POSTVLANDO.

*T (numerum habens). — Iust. 2, 6.*

I, 10, 1 (319 Nov. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. ANTIOCHO P(RAE)F(ECTO) VIGILVM. Iussione subversa, qua certu[s] advocatorum numerus singulis tribunalibus praefinitus est, omne[s] licentiam habeant, ut quisque ad huius industriae laudem in quo vol[u]erit auditorio pro ingenii sui virtute ni-  
 tatur. DAT. K. NOV. SERDICAES CONST(ANTINO) A. V ET LICINIO U. CONSS.

*T*  
 1 quae *T<sup>a</sup>*

I, 10, 2 (319 Nov. 1).

IDEM A. AD ANTIOCHVM P(RAE)F(ECTV) VIGILVM. Destituuntur negotia et temporibus  
 sui[s] excidunt, dum advocati per multa officia et diversa secretaria rap[er]untur; ideoque  
 censuimus, ne hi, qui semel protestati fuerint, quod ap[er]ud te causas acturi sunt, apud

3 hui *T* potestati *T<sup>a</sup>*

alium indicem agendi habeant potest[ae]tem. P(EPOSITA) K. NOV. SERDICAE CONST(ANTINO)  
A. V. ET LICINIO C. CONSS.

## T

II, 10, 3 (325 Mart. 30).

IDEA HELLADIO. Saepius clariuit quosdam ex advocatis existimati su[ae] immensa atque inilicita compendia praetulisse nomine honorariorum.

IVST.  
Si qui advocatorum existimati suae immensa atque inilicita compendia praetulisse sub nomine honorariorum ex ipsis negotiis quae tuenda suscepint emolumen sibi certae partis cum gravi damno litigatoris et depraedatione poscentes fuerint inventi, placuit, ut omnes, qui in huiusmodi scaevitate permaneserint, ab hac professione penitus arceantur. DATA III K. APR. PAVLINO ET IVLIANO CONSS. 5

T (finit in 5 honorarior[um]. — IVST. 2, 6, 5.

1 Helladio] mag. incertus Subscriptionem servavit Haloander (cf. 11, 39, 1)

II, 10, 4 [= BREV. II, 10, 1] (326 [?] Mart. 8).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Advocatos, qui consceleratis depictionibus sua opis egentes spoliunt atque nudant, non iure causae, sed fundorum, pecorum et mancipiorum qualitate ratione tractata, dum eorum praecipua poscunt coacta sibi pactione transcribi, ab honestorum coetu iudiciorumque conspectu segregari praecipimus. DATA VIII ID. MART. CONSTANT(ENO)P(OLI) CONSTANT(ENO) A. VII ET CONSTANTIO C. 5 CONSS.

INTERPRETATIO. Advocati, id est causas agentes, qui per iniquam cupiditatem susceptos, quorum causas acturi sunt, prius cogunt de rebus suis taliter scriptura intercedente pacisci, ut omnia, quae meliora sunt in agris aut in mancipliis aut in pecoribus, ad eos sub promissa defensione perveniant. Et ideo qui tam scelerati in eos, quibus patrocinium promittunt, fuerint 10 reprehensi, et a conventu honestorum virorum et a iudiciorum communione praecipimus segregari.